
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Dirigenziale n. 78 del 10/07/2017    

Repertorio Generale n. 499  del 10/07/2017 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA NOMINA DEL 
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL PERIODO 2017-2020.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 78 del 10/07/2017   

 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA NOMINA DEL 
COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL PERIODO 2017- 2020.

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO  che  a  seguito  delle  dimissioni  del  Revisore  Unico  dei  Conti  nominato  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 10 febbraio 2015 per il triennio 2015 - 2018, si rende 
necessario procedere alla nomina del Collegio dei Revisori dei Conti, con le modalità previste dalla 
Legge Regionale 11 agosto 2016, n. 17.

 
CONSIDERATO CHE:

 l’articolo 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011, convertito nella legge n. 148/2011, prevede 
nuove modalità  di  nomina  del  Revisore  dei  Conti  degli  Enti  Locali,  demandando ad  un 
successivo decreto del Ministero dell’Interno il regolamento di attuazione; 

 con  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  15  febbraio  2012  n.  23  è  stato  approvato  il 
regolamento in attuazione dell’articolo 16, comma 25 del D.L. n. 138/2011 per l’istituzione 
dell’elenco del Revisore dei Conti  degli  enti locali  e la modalità di scelta dell’Organo di 
revisione contabile - finanziaria; 

 la  circolare  del  Ministero  dell’Interno  n.  7/2012  prevede  al  punto  4  che  le  disposizioni 

copia informatica per consultazione



legislative di cui al regolamento citato non si applicano alle Regioni a Statuto Speciale fin a  
quando non abbiano legiferato recependo la previsione della normativa statale in materia; 

 la Regione Siciliana ha legiferato in merito all’applicazione delle norme sopra citate con la 
recente legge regionale n. 17 del 11.08.2016 pubblicata sulla Gurs n. 38 del 02.09.2016, 
recante:  “Disposizioni  in  materia di  elezione  del  sindaco e del  consiglio  comunale  e  di  
cessazione  degli  organi  comunali.  Modifica  di  norme in materia di  organo di  revisione  
economico finanziaria degli enti locali e di status degli amministratori locali”; 

RICHIAMATO, in particolare, il comma 3 dell’art. 6 della L.R. n. 17/2016 che stabilisce: “Al fine  
della scelta del revisore o del collegio dei revisori, ciascun comune, entro il termine di due mesi  
anteriori  alla  scadenza dell’organo di revisione emana un avviso da pubblicare nella  Gazzetta  
Ufficiale della Regione siciliana, nel sito istituzionale dell’ente locale e in quello del Dipartimento  
regionale delle autonomie locali”. 

RITENUTO:

 che  si  rende  necessario  avviare  le  procedure  amministrative  finalizzate  alla  scelta  del 
Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

 che il Consiglio Comunale procederà alla scelta dei Revisori dei Conti, ai sensi del comma 4 
dell’art.  6  della  L.R.  n.  17/2016,  mediante  estrazione  a  sorte,  che  sarà  effettuata 
pubblicamente alla presenza del Segretario dell’Ente, in una seduta consiliare da svolgersi 
scaduti i termini di pubblicazione dell’avviso come per legge, tra i professionisti residenti in 
Sicilia,  in  possesso  dei  requisiti  richiesti  dalla  legge,  che  abbiano  presentato  istanza  di 
partecipazione alla procedura di scelta dell’Organo di revisione dell’ente, a seguito di avviso 
pubblico; 

DATO ATTO che, in ossequio alle citate disposizioni normative, al fine di garantire la massima 
informazione e trasparenza amministrativa, si procederà alla pubblicazione di un avviso integrale 
consultabile  sul  sito  internet  di  questo  Ente  al  seguente  indirizzo:  www.comune.taormina.me.it 
 all’albo pretorio on – line,  per estratto   sulla GURS e sul sito del Dipartimento regionale delle 
autonomie  locali,  per  un  periodo  non  inferiore  a  trenta  giorni  consecutivi,  durante  il  quale  i 
professionisti residenti in Sicilia, in possesso dei requisiti di legge previsti dalla succitata normativa 
regionale,  potranno  presentare  apposita  istanza  di  partecipazione  alla  procedura  di  scelta  del 
Revisore dei Conti, come da modello allegato “B”; 

RITENUTO opportuno approvare l’avviso pubblico integrale per la scelta integrativa del Collegio 
dei  Revisori  dei  Conti  per  il  periodo 2017/2020  e  lo  schema di  domanda,  che  in  allegato  alla 
presente, sotto la lett. “A” e “B” ne formano parte integrale e sostanziale; 

VISTO l’art. 6 comma 7 della L.R. n. 17/2016 che fissa il limite nell’assunzione degli incarichi; 

VISTI gli articoli 235 e 236 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che stabiliscono la durata dell’incarico 
e le cause di cessazione, di incompatibilità e di ineleggibilità del Revisore dei Conti;

RICHIAMATI : 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.me.it/


- il D.M. 25.09.1997, n. 475, regolamento recante norme della determinazione dei 
limiti massimi del compenso spettante al Revisore dei Conti degli Enti Locali;
il D.M.  n.  20.05.2005  “Aggiornamento  dei  limiti  massimi  del  compenso  
spettante al Revisore dei Conti degli Enti Locali”;
il D.M. 28.06.2005, n. 139, con cui è stato istituito, a decorrere dal 1 gennaio  
2008 l’albo unico dei Dottori commercialisti ed Esperti contabili;
l’art. 6, comma 3 del D.L. 78/2010, convertito in legge n. 122/2010, in materia 
di determinazione dei compensi degli Organi di revisore degli Enti Locali;

 

VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione  
Siciliana;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” 
che,  tra  le  altre  cose,  reca  norme  in  materia  di  “Ordinamento  finanziario  e  contabile”  come 
modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014;

VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 
VISTA la legge 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento amministrativo degli Enti Locali;
VISTA la legge n. 142/90, come recepita dalla l.r. n. 48/91 e s.m.i.;

TUTTO ciò premesso e considerato.

DETERMINA

1.   di approvare,  ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  3 della l.r.  30 aprile 1991 n. 10 e s.m.i,  le 
motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale 
del dispositivo; 

 

2.  di indire la procedura amministrativa per la nomina del Collegio dei Revisori dei Conti per il 
periodo 2017-2020; 

 

3.  di approvare l’avviso pubblico e lo schema di domanda - allegati alla presente e facenti parte 
integrante  sostanziale,  rispettivamente  sotto  le  lett.  “A”  e  “B”  -  per  la  presentazione  delle 
domande da parte dei professionisti interessati aventi i requisiti previsti dalla Legge;

 

4.   di disporre che l’avviso pubblico sia pubblicato in forma integrale per un periodo non inferiore 
a 30 giorni consecutivi all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente e per estratto 
nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione  siciliana  e  sul  sito  del  Dipartimento  regionale  delle 
autonomie locali;

 

copia informatica per consultazione



5.   di pubblicare, il presente provvedimento sul Sito Istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Determine Dirigenziali” di cui alla L.R. n. 11 del 26.06.2015 e nella corrispondente sezione 
in “Amministrazione Trasparente”;

 

6.   di dare atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.lgs. N. 267/2000;

 

7.   di dare atto che la presente procedura è avviata affinché i professionisti residenti in Sicilia in 
possesso dei requisiti previsti dall’art. 6 della L.R. n. 17/2016, possano manifestare la propria 
disponibilità  a ricoprire  l’incarico di Revisore dei Conti  come fin qui specificato  al  fine di 
consentire  al  Consiglio  comunale,  di  procedere  alla  scelta,  mediante  estrazione  a  sorte,  in 
pubblica seduta e alla presenza del Segretario dell’Ente;

 

8.   di dare atto che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
s.m., che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

·    giurisdizionale  al  T.A.R. di  Palermo ai  sensi  dell’art.  2,  lett.  b)  e  art.  21 della  L. 
1034/1971 e s.m. entro il  termine di sessanta giorni da quello di cui l’interessato ne 
abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

·    straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 
giorni  decorrenti  dal  medesimo  termine  di  cui  sopra  ai  sensi  dell’art.  8  del  D.P.R. 
24.1.1971, n. 1199 e dell’art. 23 dello Statuto della Regione siciliana.

La presente determinazione verrà pubblicata ai sensi dell’art. 18 comma 1 L.R. n°22 del 16/12/2008 
come modificato dall’art. 6 della L.R. n°11 del 26/06/2011.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

 

ALL.”A” 

AVVISO PUBBLICO 

 PER LA NOMINA  DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DEL COMUNE DI 

TAORMINA,  PERIODO 2017-2020 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Premesso che: 

• Il Comune di Taormina con deliberazione di Consiglio Comunale n.9 del 10 febbraio 2015 

nominava il Revisore Unico dei Conti per il triennio 2015/2018; 

• Che alla data odierna si rende necessario procedere alla nomina del Collegio dei Revisori dei 

Conti, a seguito delle dimissioni del Revisore unico Dott. Gabriele Pagano; 

RENDE NOTO 

 

Che il Consiglio Comunale procederà alla nomina dei componenti del Collegio dei Revisori dei Conti 

presso il Comune di Taormina, per il periodo 2017- 2020;  

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Il Collegio dei Revisori, composto da 3 componenti in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 10 della 

L.R. n.3/2016 comma 2 lett.b (fascia 2): 

 

1. Iscrizione da almeno cinque anni nel registro dei revisori legali o all’ordine dei dottori 

commercialisti e degli esperti contabili; 

 

2. Avere svolto almeno un incarico di revisore dei conti presso enti locali della durata di tre anni; 

 

3. Conseguimento, nell’anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per aver partecipato a corsi 

e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria degli 

enti territoriali. 

 

LA DOMANDA (di cui si allega il modello), completa dei dati anagrafici, residenza, codice fiscale e 

partita IVA, indirizzo di posta elettronica, sottoscritta con firma autografa per esteso e scansionata oppure 

firmata digitalmente, che resa ai sensi e nelle forme del D.P.R. n. 445/2000, dovrà contenere 

dichiarazione: 

1.  di accettare integralmente le condizioni di cui al presente avviso; 

 

copia informatica per consultazione



 
 

2.  di accettare la condizione automatica di decadenza qualora in sede di verifica, una o più 

dichiarazioni rese in sede di domanda di partecipazione dovessero risultare non veritiere; 

 

3. di essere in possesso dei requisiti di partecipazione di cui all’art.10 della L.R.n.3/2016, nel testo, 

per come sostituito dall’art.6 della L.R. n.17/2016 con l’indicazione espressa e dettagliata degli 

stessi e specificatamente: 

 

a) di essere residente in Sicilia; 

 

b) di essere iscritto da almeno 5 (cinque) anni nel registro dei Revisori Legali o di essere 

iscritto da almeno 5 (cinque) anni all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli esperti 

Contabili; 

 

c) Avere svolto almeno un incarico di revisore dei conti presso enti locali della durata di tre 

anni; 

 

d) di avere conseguito, nell’anno precedente, almeno 10 crediti formativi riconosciuti dai 

competenti ordini professionali o da associazioni rappresentative degli stessi, per aver 

partecipato a corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione 

economica e finanziaria degli enti territoriali. 

 

4. di non trovarsi in alcuna delle condizioni di ineleggibilità o decadenza di cui all’art. 2382, del 

codice civile; 

 

5. di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità o ineleggibilità di cui all’art. 236 del 

D.lgs n. 267/2000; 

 

6. di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione 

nonché di non essere decaduto da un precedente impiego; 

 

7. di non essere stato né di essere sottoposto ad alcuna misura di prevenzione prevista dalle leggi 

vigenti; 

 

8. che non sussiste la causa di incompatibilità relativa all’assunzione di più di due  incarichi  di cui al 

comma 7 dell’art.10 della L.R. n.3/2016 per come novellato dall’art.6 della L.R. 17/2016; 

 

9. di non trovarsi in alcuna delle condizioni di inconferibilità e incompatibilità di cui al decreto 

legislativo 8 luglio 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell’art.1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

 

10. di essere a conoscenza dell’obbligo di comunicazione tempestiva in ordine all’insorgere di una 

delle cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al decreto legislativo 39/2013; 

 

11. di impegnarsi, senza riserva alcuna,  nel caso di conferimento dell’incarico, ad espletarlo secondo 

tutte le condizioni, modalità, prescrizioni, clausole e quant’altro, previste dagli artt. 235, 239 e 240 

del D.lgs n.267/2000; 

 

12. la propria disponibilità ad accettare l’incarico in caso di nomina; 

 

copia informatica per consultazione



 
 

13. di rispettare, in caso di nomina, il limite del numero dei due incarichi previsto dal comma 7 

dell’art.10 della L.R. n.3/2016 nel testo per come sostituito dall’art.6 della L.R. n.17/2016; 

 

14. di autorizzare il Comune di Taormina al trattamento dei dati personali (D.Lgs 196/2003) 

limitatamente al procedimento in questione. 

 

Inoltre la domanda deve essere corredata dalla seguente documentazione: 

 

A. Curriculum vitae in formato europeo; 

 

B. Copia (fronte e retro) del documento di identità personale in corso di validità (non 

necessaria nel caso in cui la domanda sia sottoscritta con firma digitale); 

 

C. Certificazione di iscrizione da almeno 5 (cinque)  anni nel registro dei Revisori Legali, in 

luogo della dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. n.445/2000, da cui risulti il 

numero e la data di iscrizione o Certificazione di iscrizione da almeno 5 (cinque) anni 

all’ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili in luogo della dichiarazione 

sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. n.c445/2000, da cui risulti il numero e la data di 

iscrizione; 

 

D. Certificazione/i attestante/i il conseguimento, nell’anno precedente, di almeno 10 crediti 

formativi, riconosciuti dai competenti ordini professionali o da associazioni 

rappresentative degli stessi, per aver partecipato a corsi e/o seminari formativi in materia 

di contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria degli enti territoriali con 

specifica indicazione dell’oggetto e dell’organo che li ha riconosciuti validi in luogo della 

dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. n.445/2000. 

 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

Gli interessati a ricoprire l’incarico di componente del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di 

Taormina, per il periodo 2017-2020, dovranno far pervenire la domanda di partecipazione (in formato pdf 

non modificabile), entro e non oltre TRENTA GIORNI DALLA DATA DI PUBBLICAZIONE DEL 

PRESENTE AVVISO, PER ESTRATTO, NELLA G.U.R.S. esclusivamente a mezzo P.E.C. 

all’indirizzo: protocollo@pec.comune.taormina.me.it. 

 

Nell’oggetto della PEC dovrà essere apposta la dicitura: “Domanda per la nomina di componente del 

Collegio dei Revisori dei Conti, presso  il Comune di Taormina del Sig.: (indicare Cognome e Nome) 

per il periodo 2017-2020,”. 

ITER PROCEDURALE 

Allo scadere del termine di presentazione delle domande di partecipazione, l’ufficio di Segreteria 

procederà alla verifica formale dell’istanza; successivamente, le domande ammesse formeranno un elenco 

in ordine cronologico e numerato in ordine crescente, che sarà allegato alla proposta di deliberazione 

Consiliare di nomina. Il Consiglio Comunale, alla presenza del Segretario Generale, in una seduta 

pubblica, da svolgersi trascorsi i trenta giorni dalla pubblicazione sulla G.U.R.S. procederà all’estrazione 

a sorte del nominativo che verrà sottoposto a verifica delle dichiarazioni rese nella domanda, pena la 

decadenza per non veridicità di una o più dichiarazioni rese in sede di presentazione dell’istanza. 

copia informatica per consultazione



 
 

AVVERTENZE: 

L’incarico avrà durata di mesi 36 decorrenti dalla data di esecutività dell’atto di nomina del Consiglio 

Comunale. 

 

Ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003,  n. 196 si informa che i dati forniti saranno trattati dal Comune di 

Taormina  unicamente per le finalità connesse al presente avviso. 

 

Resta inteso che il recapito dell’istanza e della relativa documentazione rimangono ad esclusivo rischio 

del mittente ove, per qualsiasi motivo, le stesse non dovessero giungere a destinazione in tempo utile. 

 

Non verranno sottoposte all’Organo deliberante, in ogni caso, le richieste pervenute oltre tale termine e 

rimane a carico dell’interessato l’onere del rispetto della scadenza. 

 

Non saranno considerate valide, ai fini della sottoposizione della candidatura, eventuali domande 

pervenute all’Ente in data precedente la pubblicazione del presente avviso. 

 

Il Responsabile del procedimento è il Rag. Giovanni Cacopardo tel. 0942 – 610308 email: 

ragioneria@comune.taormina.me.it  Pec: protocollo@pec.comune.taormina.me.it. 

 

Il presente avviso è consultabile sul sito internet del Comune di Taormina al seguente indirizzo: 

www.comune.taormina.me.it. 

 

Il presente avviso verrà pubblicato per trenta giorni consecutivi all'albo pretorio on-line e sul sito Internet 

del Comune di Taormina e della Regione Siciliana sezione del Dipartimento delle Autonomie Locali.  

 

Estratto dello stesso è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 

 

 

Taormina 10 luglio 2017    

 

 

     IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

                        (Rag. Rosario CURCURUTO) 

 

copia informatica per consultazione



                     All. “B”  

AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA  DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DEL COMUNE DI 

TAORMINA, PER IL PERIODO  2017-2020. 

Il/La sottoscritto/a _________________________________________________________________  

nato/a _________________________________ (_Prov.___________) il _____________________ 

e residente in _______________________________________________________(Prov.______) 

Indirizzo: ______________________________________________ n._______ cap.: ____________  

Cod. Fiscale:_______________________________________________________________ Partita 

IVA: __________________________________ Tel.: ___________________________________ 

email: _________________________________ PEC: ____________________________________;  

PRESENTA 

la propria candidatura per la nomina del Collegio dei Revisori dei Conti per il periodo 2017 –2020. 

A tal fine, consapevole che in caso di mendaci dichiarazioni il D.P.R.n. 445/2000 prevede sanzioni 

penali e decadenza dai benefici (artt. 76/75) e informato/a che i dati forniti saranno utilizzati ai sensi 

del D. lgs 196/2003 

DICHIARA 

Di essere in possesso dei seguenti requisiti di partecipazione, ai sensi dell’art. 6 della 

legge regionale n. 17/2016: 

1. Di essere residente in Sicilia;  

2. Di essere iscritto/a al Registro dei Revisori Legali di cui alla L.R. 11.08.2016 N.17 da 

almeno cinque anni (specificare numero e anno di iscrizione): 

(________________________________________________________________________);  

3. Di essere iscritto/a all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili da 

almeno cinque  anni (specificare numero e anno di iscrizione): 

(________________________________________________________________________); 

4. Di avere svolto almeno un incarico di revisore dei conti presso enti locali della durata di tre 

anni: 

(_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________); 

5. Di aver conseguito, nell’anno precedente, almeno 10 crediti formativi per avere partecipato 

a corsi e/o a seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione economica e 

finanziaria degli enti territoriali; in sede di prima applicazione, aver conseguito almeno 10 

crediti formativi riconosciuti dai competenti ordini professionali o da associazioni 

rappresentative degli stessi, per aver partecipato a corsi e/o seminari formativi in materia di 

contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria degli Enti territoriali,  

come di seguito elencati (specificare dettagliatamente): 

copia informatica per consultazione



_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________; 

Dichiara, inoltre: 

1. Di accettare integralmente le condizioni contenute nell’avviso pubblico;  

2. Di non essere stato destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una pubblica 

amministrazione nonché di non essere decaduto/a da un precedente impiego;  

3. Di non trovarsi in alcuna delle condizioni di ineleggibilità o decadenza di cui all’art. 2382, 

del codice civile; 

 

4. Di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità o ineleggibilità di cui all’art. 

236 del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

5. Di non essere stato né di essere sottoposto ad alcuna misura di prevenzione prevista dalle 

leggi vigenti; 

 

6. Di non trovarsi in alcuna delle condizioni di inconferibilità e incompatibilità di cui al 

decreto legislativo 8 luglio 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell’art.1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 

190”; 

 

7. Di essere a conoscenza dell’obbligo di comunicazione tempestiva in ordine all’insorgere di 

una delle cause di incoferibilità e incompatibilità di cui al decreto legislativo 39/2013; 

 

8. Di non essere stato dichiarato interdetto, inabilitato, fallito o di non essere stato condannato 

ad una pena che comporta l’interdizione anche temporanea dai pubblici uffici o 

l’incapacità ad esercitare uffici direttivi; 

 

9. Di non superare, in caso di nomina, il limite all’affidamento di incarichi previsto al 

comma 7 dell’art. 6 della L.R. n.17/2016; 

 

10. Di impegnarsi, senza riserva alcuna, nel caso di conferimento dell’incarico, ad espletarlo 

secondo tutte le indicazioni, le modalità, prescrizioni, clausole e quant’altro, previste dagli 

artt. 235, 239 e 240 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

copia informatica per consultazione



 

11. Di dare la propria disponibilità ad accettare l’incarico in caso di nomina; 

 

12. Di autorizzare il Comune di Taormina al trattamento dei dati personali (D.lgs. n. 196/2003) 

limitatamente al procedimento in questione; 

 

13. Di aver svolto la funzione di Revisore dei conti presso i seguenti enti locali: 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________; 

 

14. Di svolgere in atto la funzione di Revisore dei conti presso: 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________; 

 

15. Di accettare l’eventuale decadenza, a pena di esclusione, in caso di accertamento di 

dichiarazioni non veritiere;  

 

 

___________, ________________ 

 

 

                         Il Dichiarante 

        ______________________________ 

 

copia informatica per consultazione



                     All. “B”  

AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA  DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DEL COMUNE DI 

TAORMINA, PER IL PERIODO  2017-2020. 

Il/La sottoscritto/a _________________________________________________________________  

nato/a _________________________________ (_Prov.___________) il _____________________ 

e residente in _______________________________________________________(Prov.______) 

Indirizzo: ______________________________________________ n._______ cap.: ____________  

Cod. Fiscale:_______________________________________________________________ Partita 

IVA: __________________________________ Tel.: ___________________________________ 

email: _________________________________ PEC: ____________________________________;  

PRESENTA 

la propria candidatura per la nomina del Collegio dei Revisori dei Conti per il periodo 2017 –2020. 

A tal fine, consapevole che in caso di mendaci dichiarazioni il D.P.R.n. 445/2000 prevede sanzioni 

penali e decadenza dai benefici (artt. 76/75) e informato/a che i dati forniti saranno utilizzati ai sensi 

del D. lgs 196/2003 

DICHIARA 

Di essere in possesso dei seguenti requisiti di partecipazione, ai sensi dell’art. 6 della 

legge regionale n. 17/2016: 

1. Di essere residente in Sicilia;  

2. Di essere iscritto/a al Registro dei Revisori Legali di cui alla L.R. 11.08.2016 N.17 da 

almeno cinque anni (specificare numero e anno di iscrizione): 

(________________________________________________________________________);  

3. Di essere iscritto/a all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili da 

almeno cinque  anni (specificare numero e anno di iscrizione): 

(________________________________________________________________________); 

4. Di avere svolto almeno un incarico di revisore dei conti presso enti locali della durata di tre 

anni: 

(_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________); 

5. Di aver conseguito, nell’anno precedente, almeno 10 crediti formativi per avere partecipato 

a corsi e/o a seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione economica e 

finanziaria degli enti territoriali; in sede di prima applicazione, aver conseguito almeno 10 

crediti formativi riconosciuti dai competenti ordini professionali o da associazioni 

rappresentative degli stessi, per aver partecipato a corsi e/o seminari formativi in materia di 

contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria degli Enti territoriali,  

come di seguito elencati (specificare dettagliatamente): 

copia informatica per consultazione



_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________; 

Dichiara, inoltre: 

1. Di accettare integralmente le condizioni contenute nell’avviso pubblico;  

2. Di non essere stato destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una pubblica 

amministrazione nonché di non essere decaduto/a da un precedente impiego;  

3. Di non trovarsi in alcuna delle condizioni di ineleggibilità o decadenza di cui all’art. 2382, 

del codice civile; 

 

4. Di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità o ineleggibilità di cui all’art. 

236 del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

5. Di non essere stato né di essere sottoposto ad alcuna misura di prevenzione prevista dalle 

leggi vigenti; 

 

6. Di non trovarsi in alcuna delle condizioni di inconferibilità e incompatibilità di cui al 

decreto legislativo 8 luglio 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell’art.1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 

190”; 

 

7. Di essere a conoscenza dell’obbligo di comunicazione tempestiva in ordine all’insorgere di 

una delle cause di incoferibilità e incompatibilità di cui al decreto legislativo 39/2013; 

 

8. Di non essere stato dichiarato interdetto, inabilitato, fallito o di non essere stato condannato 

ad una pena che comporta l’interdizione anche temporanea dai pubblici uffici o 

l’incapacità ad esercitare uffici direttivi; 

 

9. Di non superare, in caso di nomina, il limite all’affidamento di incarichi previsto al 

comma 7 dell’art. 6 della L.R. n.17/2016; 

 

10. Di impegnarsi, senza riserva alcuna, nel caso di conferimento dell’incarico, ad espletarlo 

secondo tutte le indicazioni, le modalità, prescrizioni, clausole e quant’altro, previste dagli 

artt. 235, 239 e 240 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

copia informatica per consultazione



 

11. Di dare la propria disponibilità ad accettare l’incarico in caso di nomina; 

 

12. Di autorizzare il Comune di Taormina al trattamento dei dati personali (D.lgs. n. 196/2003) 

limitatamente al procedimento in questione; 

 

13. Di aver svolto la funzione di Revisore dei conti presso i seguenti enti locali: 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________; 

 

14. Di svolgere in atto la funzione di Revisore dei conti presso: 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________; 

 

15. Di accettare l’eventuale decadenza, a pena di esclusione, in caso di accertamento di 

dichiarazioni non veritiere;  

 

 

___________, ________________ 

 

 

                         Il Dichiarante 

        ______________________________ 

 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Determina N. 78 del 10/07/2017

Oggetto:   APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA NOMINA DEL COLLEGIO DEI 
REVISORI DEI CONTI PER IL PERIODO 2017-2020.. 

Registrazione Albo on-line n. 957/2017 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 10/07/2017 al 25/07/2017

Taormina li, 27/07/2017 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


